OFÍCIO

Número de Referência: RI-447/2021
Interessado: Assembleia Legislativa do Estado de São Paulo
Assunto: Requerimento de informação 447/2021 - Deputado Rafael Silva

Ofício nº 4245/2021/SGL/CC

Ao Exmo. Senhor Deputado
LUIZ FERNANDO
1° Secretário
Mesa da Assembleia Legislativa do Estado de São Paulo

Senhor Deputado,

 Com fundamento no artigo 20, inciso XVI da Constituição do Estado de São Paulo,
encaminho as informações prestadas pela Secretaria da Habitação em atendimento ao
Requerimento acima citado, de autoria do Deputado Rafael Silva.

 Atenciosamente,

São Paulo, 26 de agosto de 2021.

Cauê Macris
Secretário de Estado

Gabinete do Secretário da Casa Civil

Governo do Estado de São Paulo
Casa Civil

Gabinete do Secretário da Casa Civil

Classif. documental 006.01.10.003

C
C

O
F

I2
02

10
08

59
A

Assinado digitalmente por CAUÊ CASEIRO MACRIS - 27/08/2021 às 11:22:13.
Documento Nº: 23266701-143 - consulta à autenticidade em
https://www.documentos.spsempapel.sp.gov.br/sigaex/public/app/autenticar?n=23266701-143

https://linksiga.trf2.jus.br

São Paulo, 23 de juiho de 2021.

OfIcio GS/SH no 0124/2021
Expediente SP Sem Papel - 00288/202 1
(Ref. Correio eletrOnico de 16/04/2021 - Requerimento de lnformacao n°447/2021,
de autoria do Deputado Rafael Silva).

Senhor Secretário-Chefe,

Tenho a honra de dirigir-me a Vossa Exceléncia para, em

atendimento aos termos do correio eletrônico acima referenciado, encaminhar a

anexa manifestacao da Diretoria Administrativo-Financeira da Companhia de

Desenvolvimento Habitacionaf e Urbano do Estado de São Paulo - CDHU.

Colocando-me a disposicao de Vossa Excelência para eventuais

esciarecimentos adicionais, na oportunidade reitero protestos de elevada estima e

distinta consideracao.

FLAVIO AYRES AMARY
Secretário de Estado da Habitacao

ExcelentIssimo Senhor
CAUE MACRIS
DO. Secretário-Chefe da Casa Civil
Sistema de Acompanhamento Leg islativo - StALE
São Paulo - SF
BCL

Governo do Estado de São Paulo
Cornpanhia de Desenvolvimento Habitacional e Urbano do Estado de São Paulo

DIR ADMINISTRATIVO-FINANCEIRA

Despacho

Interessado: CASA CIVIL
Assunto: SIALE - Requerirnento de lnforrnaçao 447.2021 - De autoria do Deputado
Rafael SUva
Numero tie referenda: Requerimento de lnformacao 447.2021

A Chefia de Cabinete,

Dr. Nelson Luiz Nouvel Alessio

Em atençào aos terinos do Requerimento de lnformaçâo n° 447.2021. teinos a eselarecer o
quanto segue:

0 empreendimento denonrinado Pedreguiho !D!, foi entregue em junho de 2014 e tendo
iuiidades em cobranca. das quais 171 (68.32%) encontram-se adimplentes.

Imperativo ressaltar que o valor da prestaçao e calculado coin base na renda familiar apresentada
quando da assinamra do iiistnunento de fmnanciamento e as correcOes estho previstas em
clAusulas contratuais e OCOITCIII. anualmente. no més de aniversàrio do contrato. neste caso no
mès de jullio.

Ressaltamos ainda que e assegurado aos mutuârios da CDHU, em todo o curso do prazo
contiatual solicitar a revisâo do valor do subsidio. na eventual oconéncia que o valor da
prestaco mensal venha comprometer a renda familiar em percentual superior Aquele detinido
para as operacOes de financiamentos, no âmbito dos Programas Habitacionais de Interesse Social
do Governo do Estado de Sào Paulo. mediante forinalizaçao de peclido e apresentaçao de
documentos para tal (niaiores informacOes podeiio ser obtidas pelo Alo CDHU - 0800 000
2348).

Devido a fase pandémica que estamos vivenciando. em respeito as medidas legais restritivas. a
regional da CDHEJ, por intermédio da nossa Geréncia Regional de Ribeitho Preto e coni o apoio
da Prefeitura local, seguindo todos Os protocolos recomendados pelas autoridades cia Sañde.
mealizarnos plantOes de atendimento a populaco Inutuaria, nào so para as pedidos de revis)o de
prestaçOes mas para todos Os assuntos relacionados a carteira imobiliária no més de junho/202 1.

[_C!assif. documental I 006.01.10.004 1

Assinada corn senha par NED!O HENRQUE ROSSELU FILHO - 12/07/2021 as 13:48:32.
Docurnento N 20684143-7744 . consufta a autenticidade eni
https:/fwww.docurnentosspsempape1spgovbrisagaex/p1jbciap!a1entjcar?n=2o6841437744 SIG A

Governo do Estado de São Paulo
Companha de Desenvolvirnento Habtacional e Urbano do Estado de São Paulo

DIR ADMINISTRATIVO-FINANCEIRA

Grande park (las faniilias á apresentou a docuneiitaçao necessâria e outras vein formalizajido a
cornplernentacao. Toclo este material está seudo enviado a Regional de Ribeiro Preto que
piocederá a análise e as adequaçOes cabiveis. em consonância as clàusulas contratuais. hem
como as normas e legislacöes pertineutes.

Por firn. cabe ressaitar que a ('DHU suspendeu as açOes de cobranca de prestaçOes atrasadas.
expediçao de notificaçOes extrajudiciais e o cumpriniento de nmandados de reintegraçao de posse.
a firn de nâo prejudicar Os mnutuarios afetacios pela crise. Ademais. aprovon urn pacote de
condiçOes especials para negociaçao de débitos. para atender farnilias que interromperam a
sequência de pagamnentos neste periodo de pandemia.

Sendo o que se apresenta para o niomento. colocamo-nos a disposicào para o que for necessário
para eventuais esclarecimnentos.

Atenciosarnente.

Sâo Paulo. 12 de julho de 2021

NEDJO I-1ENRIQUE ROSSELLI FILHO
Diretor

DIR ADMINISTRATIVO-FINANCEIRA

-;
Assinacio corn senha par NEDO HENRQUE ROSSELU FILHO - 12/07/2021 s 13:48:32.
Docurnento N2: 20684143-7744 - cou1ta a autenticidade rn
http/AAv.docurnentos.spsernpapeispgovbrgx/pLJb1c!app/aLtenticar7fl_2o6841437744